ORIGINAL, em consonância com o previsto em sua Cláusula Décima Terceira,
conforme segue:

1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de
preços do Contrato nº 350/2020 (SEI 5854647), desta forma o contrato sofrerá
majoração na ordem de R$ 150.018,96 (Cento e Cinquenta Mil e Dezoito Reais
e Noventa e Seis Centavos) anuais devido a parcela de reajuste do contrato,
com vigência a partir de 1º de Janeiro de 2023.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no inciso XXI do artigo 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil;

[...]

Coletivas de Trabalho 2023/2024 do SEAC/SINELPA - PA000095/2023 e SEAC x
STHOPA - PA000146/2023.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor global anual
estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de 604.944,59 (Seiscentos e Quatro Mil,
Novecentos e Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta e Nove Centavos), inclusos
todos os custos e despesas contratuais, para R$ 754.963,55 (Setecentos e
Cinquenta e Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e Três Reais).
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de
01/01/2023, passará de R$ 50.465,27 (Cinquenta Mil, Quatrocentos e Sessenta e
Cinco Reais e Vinte e Sete Centavos) para R$ 62.913,63 (Sessenta e Dois Mil,
Novecentos e Treze Reais e Sessenta e Três Centavos).
3.3. Desta forma o contrato sofrerá majoração na ordem de R$
150.018,96 (Cento e Cinquenta Mil e Dezoito Reais e Noventa e
Seis Centavos) anuais devido a parcela de reajuste.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
total estimado de R$ 150.018,96 (Cento e Cinquenta Mil e Dezoito Reais e
Noventa e Seis Centavos) correrá à conta de créditos orçamentários consignados
à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393016 - SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ-SR-PA; Programa de Trabalho nº
26.122.00322.000.0001 ; Natureza de Despesa nº 33.90.37.01 - Administração de
Unidade Local.
4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento foi emitida a Nota
de Empenho 2022NE000016(SEI 14241961) no valor de R$ R$ 69.175,41 (Sessenta
e Nove Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais e Quarenta e Um Centavos), para atender
o objeto da presente solicitação, tendo adequação orçamentária e financeira com a
lei Orçamentária Anual-LOA/2023 e compatibilidade com a lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de